exposto ao risco.

Análise de sensibilidade

Análise de sensibilidade irá observar os indicadores de acordo com variáveis-

chave: volume de vendas, preços unitários e investimentos.

 Três cenários serão construídos: o provável, otimista e pessimista.

64

Figura 25 Análise de sensibilidade por variáveis. Fonte: próprio autor.

Figura 26 Indicadores de análise de sensibilidade. Fonte: próprio autor.

No cenário pessimista, o payback não foi alcançado no escopo do plano de negócios.

11. Conclusão

 O projeto possui riscos, principalmente devido à instabilidade do retorno físico

dos produtos na agricultura, onde a variação é alta. Um ano a colheita pode ser

excelente, enquanto o outro não teve a mesma sorte.

 Diante das premissas assumidas, de homogeneidade na sazonalidade da safra

a partir do quarto ano, a imutabilidade dos custos fixos e as variações dos indicadores

na análise de sensibilidade, o retorno sobre o investimento foi de altíssimo risco. A

recomendação é de que não se faça o aporte e invista nessa atividade à menos que

outras decisões estratégicas estejam em jogo e não foram avaliadas nesse plano.

pessimista provável otimista

volume de vendas -15% - +15%

preço unitário 3,00R$   3,50R$   4,50R$

Custo do produto 1,50R$   1,27R$   1,10R$

investimento 69.063R$  59.063R$   49.063R$

Variações

Análise de sensibilidade

Cenário Payback VPL TIR

pessimista - 167.272,49-R$   -35%

provável 3,72 2.318,47R$   29%

otimista 2,04 305.125,75R$   158%

Indicadores

65

12. Bibliografia

Unsupported source type (DocumentFromInternetSite) for source Seb17.

ABEP. critério Brasil. ABEP, 2017. Disponivel em: <http://www.abep.org/criterio-

brasil>. Acesso em: 05 out. 2019.

ABIC. Mercado de cafés especiais deve crescer 19% em 2018. ABIC, 05 jul. 2018.

Disponivel em: <http://abic.com.br/mercado-de-cafes-especiais-deve-crescer-19-em-

2018/>. Acesso em: 30 set. 2019.

ANVISA. Legislação. Anvisa, 4 out. 2019. Disponivel em:

<http://portal.anvisa.gov.br/legislacao#/visualizar/27818>. Acesso em: 01 out. 2019.

BOVESPA. Bovespa. Bovespa, 2019. Disponivel em: <http://www.b3.com.br/pt_br/>.